contra sentença que indeferiu a petição inicial e extinguiu o
processo, sem resolução do mérito, ao fundamento de que o Conselho Federal de Farmácia carece de
legitimidade passiva “ad causam”. Condenação da autora ao pagamento de honorários advocatícios, fixados
em R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) (ID 116421951). Valor da causa: R$ 1.000,00 (mil reais).Em suas
razões recursais, a apelante sustenta a legitimidade do Conselho Federal de Farmácia e, no mérito, alega que
não cabe ao Conselho Profissional avaliar ou restringir o registro profissional de alunos graduados em cursos